
Piazza XX Settembre -  Cap. 80030 

 

C O M U N E  D I  S C I S C I A N O  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  37 del 14/04/2023 

 

 

OGGETTO:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 14 E 15 MAGGIO 2023. 

DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 

PROPAGANDA ELETTORALE 

 

 

L'anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Aprile alle ore 17:25, nella residenza 

comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto 

la presidenza del Sindaco, Prof. Edoardo Serpico, la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 

Dott.ssa Rosa Massaro. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presenza 

1 SINDACO SERPICO EDOARDO P 

2 Vice Sindaco PADUANO GIUSEPPE P 

3 Assessore DI PALMA GIOVANNI P 

4 Assessore DI PALMA LUIGI A 

5 Assessore ROMANO ANITA P 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a deliberare sulla proposta sottoriportata. 

 

Si dà atto che la seduta si svolge in modalità mista.  

Il Segretario comunale è presente presso la casa comunale. Il Sindaco, Vicesindaco Paduano G. e gli 

Assessori Di Palma G. e Romano A. sono collegati da remoto.  

Tutti hanno avuto la possibilità di esprimere il proprio voto. 



 

 2 

 

OGGETTO:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 14 E 15 MAGGIO 2023. 

DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 

PROPAGANDA ELETTORALE 

 

IL SINDACO 

 Visto che  

- con il Decreto del Ministro dell'interno del 3 marzo 2023 di indizione delle consultazioni per 

l'elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l'elezione dei consigli 

circoscrizionali, da tenersi per il giorno di domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023 

- il Prefetto della provincia di Napoli con Decreto Prot. 0077621 del 09/03/2023, ha provveduto 

alla convocazione dei comini elettorali per domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023 per l’elezione 

diretta dei Sindaci nonché per il rinnovo dei relativi Consigli Comunali di n. 18 comuni della 

provincia di Napoli tra cui il Comune di Scisciano; 

 

Vista la nota della Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo - di Napoli — Circolare n. 

10/Amm.2023  con la quale si rammenta che, a norma della legge n. 212/56, e successive 

modifiche, le Giunte Comunali dal 33° al 30° giorno antecedente quello della votazione (nella 

circostanza da martedì 11 e venerdì 14 aprile 2023) dovranno stabilire e delimitare in ogni centro 

abitato con popolazione superiore a 150 abitanti gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda 

elettorale; 

 

CONSIDERATO CHE:  

• l’art. 1, comma 1, della Legge 4/4/1956, n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale” e successive modificazioni e ss. mm. stabilisce che l’affissione di stampati, giornali 

murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che 

partecipano alla competizione elettorale, deve essere effettuata esclusivamente negli appositi 

spazi a ciò destinati in ogni Comune (c.d. “propaganda diretta”);  

• gli articoli 2 e 3 della legge citata 212/1956, (in particolare le modificazioni apportate dall’art. 1, 

comma 400 lett. h della Legge 27 dicembre 2013, n. 147) stabiliscono, tra l’altro, che:  

− In ogni Comune la giunta municipale, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato per le 

elezioni è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 

abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 

all'affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo comma 

dell'articolo 1, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per 



 

 3 

tutto l'abitato. Il numero degli spazi è stabilito per ciascun centro abitato, in base alla relativa 

popolazione residente, secondo la seguente tabella: da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non 

più di 10;  

− La giunta municipale, entro i tre giorni di cui all'articolo 2, provvede a delimitare gli spazi di cui 

al primo comma dell'articolo 1 e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste o le candidature 

uninominali ammesse. In ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 

2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di 

altezza per metri 0,70 di base. L'assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di 

ammissione delle liste o delle candidature, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato 

sinistro e proseguendo verso destra. Sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici 

assegnate tra le varie liste o i vari candidati.  

RILEVATO che:  

- qualora non fosse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il tabellone o riquadro, 

nelle misure prescritte, il tabellone o riquadro potrà essere distribuito in due o più spazi il più 

possibile vicini. L'insieme degli spazi così delimitati costituisce una unità agli effetti di cui al 

comma precedente.  

- in caso di coincidenza di elezioni, la Giunta municipale provvederà a delimitare gli spazi 

distintamente per ciascuna elezione con le modalità previste nei commi precedenti;  

- occorre, sempre in forza dell’art. 2 di detta legge n. 212/1956, delimitare gli spazi per l’affissione 

di stampati, giornali murali od altri e manifesti inerenti la campagna elettorale, comunque diretti a 

determinare la scelta elettorale da parte di chiunque partecipi alla competizione con liste dei 

candidati o con candidature;  

DATO ATTO che come da decreto prefettizio del 09/03/2023 il Comune conta n. 6150 abitanti e 

non ha ulteriori centri abitati  

 

Ritenuto  installare detti spazi nelle seguenti strade: 

       • Via Ferrovia spazio adiacente locali ex circumvesuviana 

       • Via Garibaldi spazio adiacente Piazzetta S. Maria della Cuna 

       • Via Palazzuolo spazio adiacente villetta Palazzuolo 

       • Via Spartimento zona largo Spartimento 

 

VISTI: 

- il D.P.R. 20 Marzo 1957, n.361 e ss.mm.ii; 

- la Legge 20 Dicembre 1993, n. 536; 

- la Legge 04/04/1956, n.212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla Legge 

24/04/1975, n.130; 



 

 4 

- il D.Lgs. n.267/2000, 

VISTE le disposizioni ministeriali; 

Visto ed acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica resa dal responsabile del servizio 

amministrativo 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

1) di stabilire in n.4 gli spazi da destinare a mezzo di distinti tabelloni per le affissioni di 

stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale relativa alle elezioni 

amministrative 14 e 15 maggio 2023; 

2) dì individuare le seguenti strade per l’installazione degli spazi elettorali: 

         •Via Ferrovia spazio adiacente locali ex circumvesuviana 

        • Via Garibaldi spazio adiacente Piazzatta S.Maria della Cuna 

       • Via Palazzuolo spazio adiacente villetta Palazzuolo 

       • Via Spartimento zona largo Spartimento 

3) di provvedere con successivo atto deliberativo, assegnazione degli spazi agli aventi diritto; 

4) di trasmettere la presente deliberazione all'Ufficio Elettorale per l'opportuna conoscenza; 

5) di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Napoli; 

6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134. 4° 

comma D. Lgs.18.08.2000 n. 267. 

 

 

Il Sindaco  

Prof. Edoardo Serpico 



 

 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Vista la proposta allegata alla presente da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

atto ; 

- Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 267/2000 “competenze delle Giunte”; 

- Visto e acquisito il parere ex art. 49 del dlgs 267/2000 del Responsabile del Servizio 

interessato;  

 

con votazione favorevole unanime, espressa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 

La premessa è da intendersi qui riportata e trascritta per costituire parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

di approvare l’allegata proposta 

 

Con successiva votazione unanime 

 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 TUEL , 

stante l’urgenza. 

 

 



 

 6 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Sindaco IL Segretario Generale 

Prof. Edoardo Serpico Dott.ssa Rosa Massaro 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 

 


